
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 190 del 29/06/2016

Registro del Settore

N.  71 del  29/06/2016

Oggetto: Procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei  Servizi  di 
manutenzione ordinaria delle opere di mitigazione della vasca di 
laminazione dei comparti est di Soliera  Area boscata per soliera 
oltre che zone limitrofe". Ammissione all'esito della valutazioni 
dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-
professionali 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 

Richiamate:
-  la  determina  del  Responsabile  del  Settore  Gestione  e  Sviluppo  del  Patrimonio  n.  161  del  
03/6/2016 con la quale è stata indetta una procedura negoziata da esperire mediante Richiesta di 
Offerta  sul MEPA di acquistinretepa.it  per l'affidamento dei “Servizi  di  manutenzione ordinaria 
delle opere di mitigazione della vasca di laminazione dei comparti est di Soliera – Area boscata per 
Soliera oltre che zone limitrofe – c.p.v. 77310000-6 – servizi di piantagione e manutenzione di zone 
verdi  conforme  al  Decreto  del  Ministro  dell'Ambiente  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare, 
pubblicato sulla G.U n. 13 del 17 gennaio 2016” Codice CIG: Z661A19587, con aggiudicazione 
sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del 
miglior rapporto qualità/prezzo ed è stata approvata la lettera di invito e suoi allegati;
-  tutte le modalità di gara sono state previste nella citata lettera-invito e relativi allegati  (prot. n° 
8291 del 6/6/2016);
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte sulla piattaforma MEPA di acquistinretepa.it è 
stato fissato per il giorno 22/06/2016 alle ore 12:00;
- la data della prima seduta pubblica è stata fissata il giorno 23/6/2016 alle ore 8:30;
- l'invito è stato esteso alle seguenti 6 imprese:

1 Avola Società Cooperativa Castelmaggiore (BO)

2 Tecnica Verde s.n.c. Di Candini Luca & C Camposanto (MO) 

3 Conca Verde Cadelbosco di Sopra (RE)

4 Agricoop s.a.c. Pianoro (BO)

5 Boni s.r.l. Servizi per l'agricoltura Rubiera (RE)

6 Bustaffa Giovanni di Massimiliano Bustaffa Mantova

Visto che sono state caricate n° 3 buste sul sito acquistinretepa.it nei termini previsti da parte delle 
ditte di seguito elencate, secondo l’ordine progressivo rilevato dalla piattaforma:

N
°

DENOMINAZIONE data  e ora di presentazione

1 AGRICOOP S.A.C. 20/06/2016 15:12:38 

2 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA 22/06/2016 10:03:36 

3 TECNICA VERDE SNC DI CANDINI LUCA & C 22/06/2016 11:49:31 

Visto il verbale n. 1 della seduta pubblica svoltasi in data 23/6/2016 alle ore 8.30 durante la quale  
la Commissione:
- per il concorrente di cui al punto 1) dell'elenco ha rilevato:

)1 che  la  dichiarazione  sostitutiva  presentata  dal  concorrente  Benetti  Sergio,  legale 
rappresentante della Ditta Agricoop s.a.c., non risultava accompagnata dalla fotocopia del 
documento di identit;

)2 la mancanza della cauzione provvisoria di cui all誕rt. 93 del D.Lgs 50/2016, per un importo 
garantito  di  Euro  573,09  (Euro  cinquecentosettantatre  virgola  zeronove)  pari  al  2% 
dell'importo a base di gara richiesta nella Lettera invito Disciplinare di Gara. �   

ed ha ritenuto che queste irregolarit fossero sanabili � mediante soccorso istruttorio in applicazione 
dell'art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016.

- per il concorrente di cui al numero 2 dell'elenco ha riscontrato la regolarit dei documenti e la�  



completezza delle dichiarazioni rese e lo ha ammesso alla gara;

-  per  il  concorrente di  cui  al  punto  3)  dell'elenco ha  rilevato che  la  dichiarazione  sostitutiva 
presentata dal concorrente Candini Luca, legale rappresentante della Ditta Tecnica Verde snc, non 
risultava  accompagnata  dalla  fotocopia  del  documento  di  identit ed�  ha  ritenuto  che  questa 
irregolarit fosse�  sanabile  mediante  ricorso  al  soccorso  istruttorio  in  applicazione  dell'art.  83 
comma 9 del D.Lgs. 50/2016.

Rilevato che:
– il concorrente Agricoop s.a.c. ha caricato nella sezione “Comunicazioni di Mepa il materiale 

richiesto in data 23/6/2016 alle ore 16:08;
– il  concorrente  Tecnica  Verde  snc  di  Candini  Luca  &  C  ha  caricato  nella  sezione 

“Comunicazioni di Mepa il materiale richiesto in data 23/6/2016 alle ore 13:46;

Visto il verbale n. 2 della seduta pubblica svoltasi in data 30/6/2016 alle ore 9:00 durante la quale la 
Commissione ha preso visione della  documentazione pervenuta constatandone la  completezza e 
regolarità ed ha ammesso all'esito della valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico-professionali tutti i concorrenti di seguito elencati:

– Agricoop s.a.c.;
– Avola Società Cooperativa;
– Tecnica Verde  snc di Candini Luca & C.

Dato atto che ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 deve essere pubblicato nei due 
giorni successivi alla data di adozione il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura 
di  affidamento  e  le  ammissioni  all'esito  della  valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico-
finanziari e tecnico-professionali ; 

Visto il Dlgs n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata; 
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. n° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il  D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

Considerato che:
- come  disposto  dall’art.151,  co.  4  del  D.  L.vo  18/08/2000,  n°267,  la  presente 

determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di 
regolarità  tecnica  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Gestione  e  Sviluppo  del 
Patrimonio;

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

      Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

Di approvare,  per  le  motivazioni  e  con le modalità  esposte in  premessa che si  intendono qui 
integralmente trascritte l'ammissione all'esito della valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-



finanziari e tecnico-professionali dei seguenti concorrenti:
– Agricoop s.a.c.;
– Avola Società Cooperativa;
– Tecnica Verde  snc di Candini Luca & C.

Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 come modificato 
dal  D.Lgs.  n.97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

L'Istruttore
Monica Prandi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Procedura 
negoziata per l'affidamento dei Servizi di manutenzione ordinaria delle opere di mitigazione della 
vasca di laminazione dei comparti est di Soliera  Area boscata per soliera oltre che zone limitrofe". 
Ammissione all'esito della valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali  ”,  n° 71 del registro di Settore in data  29/06/2016

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


